
年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中石化宁波工程有限公司 

二○二一年五月 

 

宁波金海晨光化学股份有限公司 

年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

 

编制单位和编制人员情况表 

 

 
 
 
 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

1 

目录 
1 项目基本情况及特点 ................................................................................ 10 
[...]
危险废物 非甲烷总烃 / 收集至沸石转轮 通过 1 根 15m 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

40 

暂存间废

气 
装置内吸附处理 排气筒排放 

废水处理

站废气 
/ 

加盖密

闭，废气

集中收集

后进行

“水洗+氧
化+碱洗”

处理 

加盖密闭，废气

集中收集后排至

沸石转轮装置内

吸附处理 

通过 1 根 15m 
排气筒排放 

 

废

水 

实验室分

析废水 
COD、氨氮 

经废水处

理站处理

后排放 

经废水处理站处

理后排放 
纳入宁波华清污

水处理厂处理 
冲洗废水 COD、氨氮 
初期雨水 COD、氨氮 

生活污水 
pH、COD、

氨氮 
循环冷却

水排水 
COD 等 / / 

纳入宁波华清污

水处理厂处理 

固

体

废

物 

废水处理

污泥（含

水率

85%） 

/ 

委托有资

质的危险

废物处置

单位安全

处置 

委托宁波大地化

工环保有 限公司

处置 
不向环境排放 

生活垃圾 / 

委托当地

环卫部门

无害化处

置 

委托当地环卫部

门清运处理 
不向环境排放 

 

2.2.5.2  主要治理设施 

1)  废气焚烧炉 

南厂区设有一台废气焚烧炉,采用天然气作为辅助燃料，用于处理厂内各装

置产生的不凝气以及压力灌装废气。目前废气焚烧炉处理规模 400m3/h，已无法

满足现有装置以及在建项目的要求。因此，在建项目（间戊树脂装置节能增效技

改项目）拟新建废气焚烧炉以代替现有焚烧炉。新建焚烧炉处理规模 2000m3/h，

具体工艺过程详见本报告污染物治理措施可行性分析章节。 

 

 

 

 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

41 

 

 

 

 

 
 

图 2.2-1 焚烧炉废气处理工艺流程图 

2)  沸石转轮装置和蓄热式焚烧炉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

图 2.2-2  沸石转轮+RTO 炉废气处理工艺流程图 

南厂区配备了沸石转轮装置来处理各工段大风量低浓度的废气，浓缩的高浓

度有机废气送蓄热式焚烧炉焚烧，洁净废气排大气。蓄热式焚烧炉还处理间戊树

脂贮槽尾气和储罐呼吸废气、常压灌装废气。 

A)  装置工作原理 

沸石转轮利用沸石分子筛作为吸附材料，可吸附过滤比空气分子大的有机物，

空气可直接通过，转轮分为吸附区、冷却区、脱附区。 

碳五装置不凝气 

异戊烯装置不凝气 

间戊树脂装置不凝气 

废气

焚烧

炉 

30m 排气

筒排放 

压力装卸废气 

废气脱附 

间戊树脂造粒成型

废气（水洗后） 

废水处理站废气 

排渣间废气 

危险废物暂存间废气 

 
废气吸

附浓缩

转轮 

 
蓄热式

焚烧炉 间戊树脂贮槽尾气 

15m 排

气筒排放 

其他储罐呼吸 

低聚物、双环戊二烯、甲醇、

DMF、TAME、部分环己烷储

罐 

电加热器 

常压灌装废气 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

42 

待处理的有机混合废气经引风机作用，先经过预处理过滤装置去除废气中可

能带有的粉尘及杂质部分，否则直接吸附会引起沸石微缩孔的堵塞，从而影响吸

附效果甚至失效。经初步过滤后的有机废气再进入沸石转轮装置内进行吸附净化

处理，有机物质被转轮沸石特有的作用力截留在其内部，洁净气体通过排气筒排

放到大气环境中。沸石转轮在经过一段时间吸附后会达到饱和状态，这时转轮将

按照一定速度（2-8 转/小时）自动转动进入冷却和高温脱附区域。净化的空气通

过冷却区加热再通过脱附区，带走分子筛中的有机物，此时的 VOC 浓度将浓缩

至原来的 10 倍，风量变为 1/10,脱附出来的废气属于高浓度、小风量、高温度的

有机废气。这股浓缩后的有机废气将通过 RTO 氧化室的高温区分解成为无害的

CO2和水，实现最终净化。 

B)  处理可行性分析 

企业南厂区现有工程需进入该装置内的废气总量约 14200m3/h，在建项目实

施后，预计新增约 6000m3/h 的造粒成型废气量，合计废气总量约 20200m3/h。

现有沸石转轮装置设计处理能力为 30000m3/h，能够满足现有装置及在建项目要

求。 

3)  蓄热式焚烧炉（RTO) 

金海晨光南厂区内现有 1 套处理能力为 4000m3/h 的 RTO 装置，主要用于

处理厂区内沸石转轮装置浓缩废气、间戊树脂装置的熔融树脂贮槽废气、常压灌

装废气和厂区储罐呼吸废气。 

A)  处理工艺 

企业现有蓄热式焚烧炉为直列 3 塔式结构，正压炉膛，引烟反吹，蓄热室布

置蜂窝和 马鞍形陶瓷体。蓄热式焚烧炉的 3 个燃烧室按照一定的时间间隔（50

秒〜120 秒）变换进入/排出的走向。按照交换运转方式，重复进行下列蓄热-放

热-清扫过程。各室的运行方式由以下 3 个周期构成： 

周期 1: A 室进气，尾气从蓄热体吸收热量，温度上升：B 室排气，烟气将热

量储存 在蓄热体内，温度降低；C 室吹扫，利用引回得烟气吹扫上一过程残留

的尾气。 

周期 2: B 室进气，尾气从蓄热体吸收热量，温度上升：C 室排气，烟气将热

量储存 在蓄热体内，温度降低；A 室吹扫，利用引回得烟气吹扫上一过程残留



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

43 

的尾气。 

周期 3: C 室进气，尾气从蓄热体吸收热量，温度上升；A 室排气，烟气将热

量储存 在蓄热体内，温度降低；B 室吹扫，利用引回得烟气吹扫上一过程残留

的尾气。 

表 2.2- 5 蓄热式焚烧炉设计参数 
序号 类别 设计参数 

I 设计处理流量 4000m3/h 

2 设计处理效率 ≥97 % 

3 废气进出口温度 进口常温；出口常温+40°C 

4 炉膛温度 870℃ 

5 烟气停留时间 1.0s 

6 燃烧方式 蓄热式 

7 燃烧器火力调节方式 温度控制 

8 烟囱口参数 15m (高度）、1.0m (直径） 

B)  处理可行性分析 

RTO 是一种高效有机废气治理设备，对于处理大风量中低浓度有机废气的

效果较好，沸石转轮装置浓缩废气、间戊树脂装置的熔融树脂贮槽废气和厂区储

罐呼吸废气主要组分为非甲烷总烃，属其处理对象 VOCs 范畴内，通过利用 LNG

燃烧产热，在高温下将其中的有机物 VOCs 氧化成 CO2和水，实现净化。 

企业南厂区现有工程需进入 RTO 装置内的废气总量约 2160m3/h，在建项

目实施后，预计新增 600m3/h 的浓缩废气和 60m3/h 的熔融树脂贮槽废气，合计

废气总量约 2820m3/h。现有 RTO 处理能力为 4000m3h，能够满足现有装置及

在建项目要求。 

4)  布袋除尘器 

间戊树脂装置配备的布袋除尘器主要用于处理树脂装置后处理单元中包装

过程产生的粉尘。现有布袋除尘器处理能力 6000m3/h 的布袋除尘器，主要用于

处理树脂料仓及包装产生的粉尘，其处理效率在 95%以上。另在建项目还将新

增一套处理能力 5000m3/h 的布袋除尘器，主要用于处理氢氧化铝包装产生的粉

尘。布袋除尘器排放口的颗粒物排放能满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015)中表 5 “大气污染物特别排放限值”要求。 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

44 

5)  废水处理站 

南厂区建有一座处理能力 500m3/d 的废水处理站，处理流程如下： 

混合废水经铁碳塔预处理后进入气浮池 1，分离水体低密度的细小颗粒后经

集水池缓冲送入混凝沉淀池。在池内投加碱调节 pH 至 9 左右，投加絮凝剂，去

除悬浮物及部分铝离子，出水重力流入气浮池 2，利用气浮去除沉淀阶段未能去

除的少量浮油类物质及细小悬浮物，浮渣排入污泥池。气浮池 2 出水流入缺氧池

1，在水解酸化菌的作用下，水中大分子有机物分解为易降解的小分子有机物，

同时在反硝化菌的作用下利用原水中的碳源对来自好氧池的回流硝化液进行生

物脱氮。出水流入好氧池 1，在好氧菌的作用下降解绝大部份有机物，同时在硝

化菌的作用下将原水中的氨氮转换成硝态氮。好氧池出水进入一级沉淀池泥水分

离。一级沉淀池出水经过二次厌氧/好氧处理后进入二级沉淀分离泥水。二级沉

淀池上清液流入清水池，并经计量井达标排放至华清污水处理厂。 

气浮池浮渣、沉淀池污泥均排入污泥浓缩池，污泥浓缩池上清液回流至处理

系统再处理，浓缩污泥经压滤机压滤成泥饼外运处置。 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

45 

 
图 2.2-3  南厂区废水处理流程图 

6)  危险废物暂存设施 

金海晨光公司南厂现有两座危险废物仓库，其中一座 200m2 仓库位于装卸

站东北侧，主要存放工艺装置产出的各类危险废物。另一座 72m2仓库用于污泥

存放，位于污水预处理装置区域内。 

上述危险废物存放设施均满足《危险废物贮存污染控制标准》GB18597-

2001（2013 修订）的相关规定。 

企业危险废物产生后，由建设单位立即用专用容器收集，送至企业危废暂存

库内临时储存。再由宁波大地化工环保有限公司用危险废物运输专车送至该公司



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

46 

处置。危险废物在收集、运输过程中均采用专用密封容器储存及运输，确保在正

常运输过程中不会造成散落、泄漏的环境影响。危险废物送出厂至宁波大地化工

环保有限公司时，执行危险废物转移联单制度。 

7)  污水排放口规范化设置情况 

金海晨光公司南区工厂雨水观察池后端建设 2 座电动闸阀，其上安装雨水

在线取样系统（小房间一座）。小房间内有阀门监控仪、自动采样留样系统、水

泵监测仪及相关仪表设施。电动阀门、视频讯号连线至镇海区环境监控中心。上

述雨水监控排放设施 2017 年初改造完成，2018 年通过镇海区环保局验收，2019

年拿到镇海区环保局财政补助。 

南区雨水外排闸阀保持常关。全厂初期雨水全部进入到全厂初期雨水收集池，

30 分钟以后的洁净废水进入到雨水外排观察池（通过阀门切换）后打开雨水外

排阀门外排。如果发现雨水观察池内雨水水质不佳可关闭雨水外排阀门，同时开

启雨水观察池上的水泵输送至南厂污水站。 

8)  环境应急设施 

A)  事故应急存储设施 

南厂区设有 1 座 1980m3事故应急池，2 座 2000m3事故应急罐，可满足现

有项目储存事故废水的需求。 

B)  应急处置装备与物资 

南厂区应急处置装备与物资见下表。 

表 2.2- 6 南厂应急处置装备一览表 
序

号 名称 数量 位置 型号 备注 

1 头盔式防飞溅面罩 4 控制室 M6372  
2 过滤式防毒全面罩 8 控制室 M6505 另配滤毒罐 8 只 
3 正压式空气呼吸器 2 控制室  另配空气瓶 4 只 

4 化学防护服 2 控制室   

5 氯丁橡胶防化手套 16 控制室   

6 应急吸附棉 2 桶 控制室   

7 正压式空气呼吸器 6 套 控制室 C900 
SCBA123 斯博瑞安 

8 配套空气瓶 6 个 控制室 配套 斯博瑞安 
9 安全帽面罩支架 10 控制室  斯博瑞安 
11 简易化学防护服 10 套 控制室 4690 3M 
12 防化靴 2 双 控制室 75109 诺斯 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

47 

13 过滤式防毒全面罩 10 控制室 6800 3M 
14 后置式呼吸管 6 根 控制室 SA-2000 3M（与全面罩配套） 

15 3M 长管呼吸器盘管

（压缩空气管） 6 根 控制室 W2929-
100 

30 米（与全面型防毒

面具 6800 型配套） 

16 3M 压缩空气过滤及

调节控制板 6 个 控制室 W-2806 3M 

17 便携式急救箱 2 控制室 M6209 内含急救物品 
18 重型防护服 2 套 控制室 INT640 雷克兰 

特殊应急用品 

19 重型防护服 2 套 树脂控制室 INT640 雷克兰 
20 防火服 2 套 橡胶控制室   

21 应急堵漏工具及药

剂 1 套 机电仪仓库   

22 防爆对讲机  各部门   
23 防爆应急泵 2 台 机电仪仓库   

24 沙箱 2 桶 橡胶催化剂

稀释间旁   

备用劳保用品 
25 过滤式防毒面具 20 仓库 6001/6006 配滤毒罐 
26 防毒面具外接长管 10 仓库   
27 防毒口罩 40 仓库   
28 氯丁橡胶防化手套 20 仓库   
29 纱布口罩 20 仓库   
30 警戒带 100 米 仓库  含警戒立柱 
31 应急吸附木屑 1 桶 罐区   
32 应急吸附沙 1 桶 罐区   
33 铁锹 2 把 罐区   
34 防爆排风机 4 台 仓库  配套风管 

 污染物排放达标情况分析 

2.2.6.1  废气污染物达标排放分析 

1)  有组织废气达标排放情况 

A)  废气焚烧炉 

对废气焚烧炉排放气中非甲烷总烃设有在线监测设施，2018 年-2019 年的

在线监测数据（月均值）如下。 
表 2.2- 7   2018 年-2019 年在线监测数据（月均值）一览表（mg/m3） 

月份 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 

2018 年非

甲烷总烃 
0.08 0.67 1.13 2.15 1.99 1.2 1.07 2.28 0.71 0 3.16 4.15 

2019 年非

甲烷总烃 2.13 0 0.58 0 1.92 2.06 0 0 0 0.52 0.8 1.13 

 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

48 

表 2.2- 8   2018 年-2020 年在线监测数据（范围值）一览表（mg/m3） 

月

份 
1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 

2018
年非

甲烷

总烃 

0.08-
1.84 
[...]
新建项目消防废

水。 
企业已建有 1 座 1980m3事故应急池及 2 座

2000m3事故应急罐，总容积为 5980m3。 依托现有 

危废暂存库 200m2 依托现有 

 

表 2.4-11   年产 7 万吨非氢化高档石油树脂项目组成一览表 

序号 设施类型 主项 备注 

1 主体工程 

在 3.2 万吨/年间戊树脂装置（在建）基础上扩

建 3.8 万吨/年间戊树脂生产装置。 
主体工程包括： 
聚合单元、催化剂脱除单元、溶剂及产品分离

单元、造粒及包装单元、氢氧化铝生产单元

（氢氧化铝生产单元利旧在建 3.2 万吨间戊树

脂装置。） 
 

扩建、依托 

2 储运工程 

储罐 依托现有。 
现有装卸站共设置鹤管 6 根，另外有 8 种货品

采用软管装卸。本次改造后，鹤管数量增加至

17 根，每种化学品配有独立的装卸鹤管。 
改扩建 

助剂化学品储存 依托现有化学品库 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

84 

4 厂外管线 本项目苯乙烯输送管线利用现有输送管线 依托 

5 环保工程 

新建 1 套静电除油装置，用于处理本项目以及

现有装置的间戊树脂造粒废气。 新建 

新建具备超低氮燃烧的导热油炉，并设置 30m
高排气筒与现有导热油炉共用 新建 

对现有间戊树脂包装废气布袋除尘器进行改

造，增加布袋数量、提高风机功率。已处理本

项目增加的包装废气 
改造 

与在建项目统筹考虑氢氧化铝包装废气布袋除

尘器的规格。本项目与在建间戊树脂装置共用

1 座氢氧化铝生产装置以及包装废气处理装置 
新建 

造粒废气除油后依托现有转轮+RTO 装置。

（其中 RTO 为本项目新建，详见碳五分离装

置建设内容） 
依托 

熔融树脂罐废气依托本项目新建 RTO 装置 新建 

本项目新建一座 400m3/d 的污水预处理站（详

见碳五分离装置建设内容） 新建 

2.4.3.3  主要污染物的排放 

碳五分离装置产生的工艺废气、化学级异戊二烯产品和间戊二烯产品装车废

气、间戊树脂装置的工艺废气均送在建的废气焚烧炉进行处理。 

碳五装置依托的双环戊二烯储罐、DMF 储罐呼吸废气去 RTO 处理；依托的

甲苯储罐、混合碳十的储罐废气去 RTO 处理；混合碳十装车废气去 RTO 处理；

碳五装置排渣间废气去 RTO 处理；间戊树脂装置间戊树脂贮槽废气去 RTO 处

理。 

间戊树脂装置氢氧化铝单元气浮废气去沸石转轮+RTO 处理；间戊树脂装置

造粒废气进入去沸石转轮+RTO 处理；新建污水站废气去沸石转轮+RTO 处理。 

 

以新带老项目有：现有碳五装置排渣间废气目前去沸石转轮+现有 RTO 处

理，此次将该股废气直接送去新建 RTO 处理；现有危废暂存间废气、甲苯储罐

废气、混合碳十储罐废气、部分环己烷储罐废气目前去沸石转轮+ 现有 RTO 处

理，此次将上述废气直接送去新建 RTO 处理；消减北厂区 RTO 氮氧化物的排

放量。 

北厂区新建回用水站消减废水的排放量。 

采取以上措施后，污染物的排放情况见表 2.4-12。 

 

 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

85 

表 2.4-12  18 万吨/年碳五分离、年产 7 万吨非氢化高档石油树脂项目污染物排放的增加

量 

污染源 污染物排放量 
非甲烷

总烃 t/a 
颗粒物

t/a 
氮氧化

物 t/a 
排放去向 

废气焚烧炉 
2363.8 万

Nm3/a 
0.955 0.2364 1.182 大气 

沸石转轮+RTO 炉 11614 万 Nm3/a 3.62 0.1276 0.6383 大气 
间戊树脂装置配套

导热油炉 
936 万 Nm3/a  0.18 0.28 大气 

间戊树脂装置包装

废气 
5700 万 Nm3/a  1.14  大气 

间戊树脂装置氢氧

化铝单元包装废气 
4000 万 Nm3/a  0.43  大气 

无组织排放  14.844    
其他废气改造及以

新带老 
  0.1 -2.268  

生产废水 99338.94m3/a    

经新建废水处理

站处理后进入南

厂区污水排放池

再排至华清污水

处理厂。 

循环水排污 196192 m3/a    
进入南厂区污水

排放池再排至华

清污水处理厂。 

生活污水 2400m3/a    

经南厂区现有污

水处理站处理后

进入南厂区污水

排放池再排至华

清污水处理厂。 
北厂区新建回用水

站 
-143532.8 m3/a    回用 

碳五装置脱焦釜产

生的精馏残渣 
180t/a    

委托大地环保公

司处置 

碳五装置各过滤器

过滤的废物 
0.12 t/a    

助剂废包装材料 1.95 t/a    
间戊树脂装置造粒

废气静电除油设施

产生的废油 
1.21 t/a    

新建污水站污泥 125 t/a    
间戊树脂装置包装

单元粉尘处理设施

废布袋 

一般固废 0.15 
t/a 

   
宁波黎隆环保科

技有限公司回收 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

86 

2.5  现有污染物排放情况汇总 

结合前文实测数据，核算企业现有工程污染物排放量。在建工程排放量引用

环评数据。 

企业南、北厂区现有及在建工程污染物排放量汇总下表。 

表 2.5- 1   企业全厂现有及在建工程污染物排放汇总 

项项

目 
污染物名称 

现有工

程排放

量

（t/a） 

在建工程（t/a） 

在建工程

完成后排

放量

（t/a） 

间戊树脂装

置节能增效

技改项目污

染物排放增

加量 

4 万吨/年加氢石

油树脂增加量、

年产 3.5 万吨

SIS/SBS 技改项

目排放量 

18 万吨/年碳

五分离、年产

7 万吨非氢化

高档石油树脂

项目污染物排

放增加量 

废气 

VOCs 10.884 2.304 8.789 6.605 28.5822 

颗粒物 5.186 0.904 2.748 2.22 11.058 

氮氧化物 16.57 -0.157 10.075 -4.568 21.92 

废水 

废水量（万

m3/a） 
38.382 3.11 22.534 15.440 777088.2 

COD（t/a） 23.029 1.8666 13.521 9.268 46.6286 

氨氮（t/a） 3.07 0.2493 1.805 1.232 6.2153 

注：目前华清污水处理厂提标改造后外排标准 COD60mg/L、氨氮 8mg/L。另外，将全厂

循环水排污水一并纳入总量核算。 
注：本表排放量不包括南厂区异戊橡胶装置（2017 年底已停产）排放量。 

2.6  区域依托设施 

 宁波华清环保技术有限公司 3 万吨/日工业污水处理厂概况 

企业污水依托宁波华清环保技术有限公司处理后最终外排。 

宁波华清环保技术有限公司成立于 2012 年年底，主要承担宁波石化经济技

术开发区工业污水的处理。公司建设的 3 万吨/日工业污水处理厂于 2011 年 3 月

通过环评批复，2013 年 4 月建成并进水调试，主要容纳湾塘北边、岚山北片及

俞范北片等石化区企业的工业废水，设计处理能力 3 万吨/日。污水处理厂处理

工艺：格栅—隔油—均质—混凝沉淀—水解酸化—A2/O—MBBR—消毒—外排，

设计出水水质达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的二级标准，最终通

过管道排海。 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

87 

本次环评收集了污水厂 2019 年在线监测数据，根据统计分析显示，污水厂

排放口 COD 浓度范围为 44.3~114.7mg/L，日均浓度为 92.8 mg/L，可以稳定达

标排放。 

图 2.6-1 华清环保工业污水厂 2019 年出水口 COD 排放数据曲线图 

目前，企业投资 1.4 亿元正在实施污水处理提标改造，主要采用高效 ABR

生物技术+碳砂高效沉淀池工艺，去除 COD（化学需氧量），同时考虑在 MBBR

前端缺氧池内投加碳源实施脱氮。设计排放标准由原来的《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）二级标准提升为《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-

2015）表 1 标准。最终污水通过宁波华清环保技术有限公司尾水管深海排放。 

图 2.6-2 华清环保工业污水厂提标改造工艺流程 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

88 

 工业管廊 

根据规划，化工区工业管廊主管廊是沿海天二路中间 12m 宽绿化带敷设，

区片管廊沿路侧绿化带敷设。各片之间、各片与镇海炼化之间、与液体化学品码

头之间的联系管廊沿规划区域的海天二路敷设。管廊主要敷设工业气体管道、工

艺物料管道、供热管道、电力及通讯电缆。管廊总长度为：9m 宽主管廊 12030m，

4m 宽次管廊 10977m。35kV 以下动力线及通信线路沿管廊带敷设。 

化工区管廊项目环评于 2006 年由宁波市环保局以甬环建［2006］38 号予

以批复，该项目环评中对拟建的管廊及拟输送的石脑油、燃料油、芳烃、对二甲

苯、邻二甲苯、丙烯腈、苯乙烯、丁二烯、烧碱、盐酸、天然气、醋酸、醋酐、

蒸汽和氮气等物料为对象进行的环境影响评价，该管廊设置 17 根管道并在主管

廊位置预留扩展到 40 根管道的余地。现阶段宁波化工区专门成立了宁波安捷化

工物流有限公司负责化工区的物流配套的规划和实施；计划主管廊从液体化工码

头沿俞范片、岚山片一直到澥浦片。目前，液体化工码头至澥浦片（终点为浙江

杭州湾腈纶有限公司）的全部主管廊均已建成。 

 固体废物处置设施 

目前企业危险废物委托宁波大地化工环保有限公司处置。 

宁波大地化工环保有限公司位于宁波石化经济技术开发区澥浦区的北面，其

东北侧与镇海生活垃圾焚烧厂相邻；东南侧与保润石化相邻；西南侧与园区道路

巴山子路相接，西北侧为石化经济技术开发区道路通海路。该厂总占地达

31095m2，总建筑面积 12064.4m2。 

2005 年 6 月宁波大地化工环保有限公司投资兴建了宁波化学工业区危险废

物处理处置项目，根据浙江省环境保护厅核定，宁波大地化工环保有限公司经营

危险废物类别为医疗废物、染料涂料废物、废有机溶剂、废矿物油等工业危险废

物。企业现有经营废物类别主要为染料涂料废物、废有机溶剂、废矿物油等。另

外，企业在社会及政府需要时，还会参加社会救援及对剧毒品进行安全处置等工

作。其中年回收处置有机溶剂规模为 8000 吨、工业包装桶和氟化物包装桶年处

置量分别为 25000 只和 36000 只。危险固废高温焚烧的回转窑焚烧装置规模量

0.5t/h，年运行时间 6000 小时，日运行时间 20小时，危废焚烧总处理能力 3000t/a，

以焚烧各种工业危险废物为主，包括固体、液体、膏状等。ABS 废料热脱附；年



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

89 

综合利用 7000 吨的规模，产品 3060t。 

废活性炭再生：年回收 400 吨，产品 380t。主要原料为吸附、脱色废活性

炭。同时企业在社会及政府需要时，还会对剧毒品安全处置。目前该设施尚有处

理容量。 

2.7  VOC 整治与减排措施开展情况 

2017 年 5 月企业委托宁波华研节能环保安全设计研究有限公司对 15 万吨/

年碳五分离装置、1 万吨/年异戊烯生产装置、2 万吨/年间戊树脂装置、3 万吨/

年异戊橡胶装置按照《宁波市人民政府办公厅关于印发宁波市工业挥发性有机物

污染治理方案（2016～2018 年）》（甬政办发[2016]90 号）的要求进行了 VOC

排查，编制完成了《宁波金海晨光化学股份有限公司挥发性有机物（VOCs）减

排方案》。 

针对企业 VOCs 处理方面存在的问题，提出了实施废气减排方案。这些减排

要求，企业逐步地均进行了落实，基本可符合《宁波市化工行业挥发性有机物污

染整治技术指南》的整治要求，并于 2018 年 8 月在镇海区环境保护局进行了

“挥发性有机物污染治理”的备案。 

减排方案的要求以及实施情况、后续的要求见下表： 

表 2.7-1   挥发性有机物减排方案的实施情况 
序号 减排方案的要求 实施情况 后续的管理建议 

1 
加强 LDAR 检测修复

管理，减少泄漏等事件

的发生。 

1、日常巡检人员对挥发

性有机液体流经的设备

和管线组件进行目视观

察。 
2、定期委托第三方进行

全厂挥发性有机物泄漏

检测与修复。 

1、注重日常的巡检排查，

建立定期全面普查密封点的

制度。 
2、加强设备的日常管理，

排查易忽视的管阀件。 
3、对职工实行奖惩制度，

提高职工查漏检漏的积极

性。 

2 
及时更换活性炭，确保

废气运行设施处理效

果。 

1、橡胶已停产。 
2、加氢树脂后处理尾气

装设在线监测设施，可

监控废气的达标情况。 

 

3 

对新罐区内浮顶灌产生

的呼吸气、废水站废气

等进行收集，并进行有

效治理。 

废水处理站废气、储罐

呼吸、常压灌装废气送

废气吸附浓缩转轮，低

聚物、双环戊二烯、甲

 



年产 7 万吨加氢石油树脂技改项目 

90 

醇储罐和苯乙烯呼吸废

气、间戊树脂贮槽废气

送蓄热式焚烧炉燃烧。 

4 
对危废堆场进行整体密

封后废气收集，并进行

有效治理。 

南厂区危险废物中转库

废气、危险废物暂存间

废气送废气吸附浓缩转

轮处理。 

 

5 
制定定期废气检测计

划，并完善环保档案管

理。 

企业定期进行自行监

测。 

企业现在执行的自行监测与

《排污单位自行监测技术指

南 总则》、《排污单位自

行监测技术指南 石油化学

工业》、《排污单位自行监

测技术指南 火力发电及锅

炉》的要求还有差距，建议

对手工监测期间的生产负

荷、污染治理设施运行情况

等做详细的记录，并对监测

出的异常数据做分析。 